& acer-

74 *De vita Hieronymi Aemiliani*

& acerbiora illum manerent post obitum superphicia perferenda. Inter haec sacramentorum usu conscientiam repurgat, animum preparat, riteque ad extremum illud certamen inunctus supremam iam expedit horam. Cum tandem gaudio & timore paulum abire iussis, se totum diuinæ voluntati permittit, & in processus effusus, Deum enixè rogat, ut, si è sua salute diuinique numinis honore foret, siue præsens vita interitus ad suorum scelerum vindictam, siue longior lucis usura ad asperiora pœnitentiæ studia, & ea executioni mandanda, quæ in proximorum salutē tandem, non sine illius instinctu, animo agitaret; supremus ipse, & æquissimus vita arbiter pro sua clementia ancipitem futuri casus euentum moderetur; se omnino diuinæ voluntati libentissimè cessurum, &, quocunq; vocaret, secuturum. Gratissimæ Deo fuere processæ, cum pœnitentiæ ardore, tum diuinæ voluntati obsequendi studio. Exinde enim melius factum est laboranti; ut relevatus morbo, & lecto surgere, & suis niti pedibus iam posset; citissimeque ex ea infirmitate medicis admirantibus emersit, & idoneis auctus viribus, intiger restitutus est suis: ut miraculo par visum sit hominem medicorum iudicio depositum conualuisse tam cito. At verò licet æternæ quietis gaudia peroptaret eam tamen dilationem tulit non inuitus; maximoque in lucro posuit, quod diceret, sacrificium suæ vitæ, pœnitentiæ sibi lachrymis, & asperitatum incommodis per aliquot etiam annos expiandum, & proximorum

saluti

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 75

saluti contigendum. Quippe tam insigni vitæ diuinitüs prorogatæ beneficio haec sibi diuinu imponi planè intellexit. Quare illud firmum certumque statuit eam totam, quam vnius Dei præsenti ope ac miraculo haberet, vitam, diuinæ gloriæ, pœnitentiæ studijs, proximorumque saluti consecrare, idquæ multò etiam præstitit, copiosius, quam promisit.

Finis Libri Primi.

DE

DE VITA
HIERONYMI
 AEMILIANI
 Congregationis Somaschæ
 fundatoris.

LIBER SECUNDVS.

*Hieronymi deliberatio de noua vita
 ratione instituenda.*

Cap. I.

ALETVDINE iam confir-
 mata, ad pristina pietatis officia,
 pœnitentia&quæ labores se
 confert; eòq; ardentiis in hu-
 iusmodi curas incumbit; quæ
 recenti & proprio exemplo ex-
 tremam ægrorum indigentiam dicerat, & di-
 uinam clementiam ac bonitatem in se ipsum
 fuerat expertus. Veitum, multis diebus hisce
 muneribus absumptis, meliorum ille æmulator
 charismatum, haud sibi satisfaciebat; quippe,
 pro-

progrediente die, nouo semper se pietatis studio excitari, ardentiore in Deum, & proximos amore incendi, ad maiora rapi sentiebat; quod excelsi animi flamma cœlesti igne succensa humili loco hædere non posset. Consilium itaque excepit à cupiditate immortalis & æternæ glorie excelsum planè, & homine terrenis rebus superiori dignum, ut ab se opibus omnibus abdicatis, senatoria toga, nobilitatisque insignibus reiectis, & Reipub. dignitatibus penitus contemptis, liberiore voce tandem abiectum illud & humile vitæ genus, quod animo conceperat, profiteretur, vitamque omnem perpetuò operum charitatis ministerio, publicè deuoueret. Ceterum deliberationem hanc de priuatæ, & abiectissimæ vitæ ratione serio ingressus, spiritu cùm carne luctante, satis arduam contrariantis sensus & relvantantis naturæ pugnam est expertus. Quæ contrâ facere maximè videbantur, erant, nepotum cura, familiæ splendor, Reipub. pietas. Nepotum res, & familiæ decus negligere, inhumanum; Rempub. deserere impium videbatur. Verum Nepotum negotia minus Hieronymum morabantur, quandò illorum maior natu & rem familiarem curate, & rebus suis tutò per statem præesse posse videbatur. Sed, eo enauigato scopulo, difficiliorem omnino exitum è mundi Reipublicæque honoribus est natus, mirificè hominis animum torquentे amore Patriæ. Est enim peculiare Venetis à natura insitum, adeò propensis & conspirantibus animorum studijs publicam rem diligere;